Escenario Alternativo
+ 5% demanda

1.231.734,00 € 5,00% 13,22% 321.429,50 € 7 años

Escenario Alternativo
+ 10% demanda

1.290.388,00 € 10,00% 14,87% 393.779,90 € 6 años

Tabla 24: Análisis de sensibilidad de la rentabilidad lote 1 (CV-110)

Gráfico 3: Sensibilidad del VAN lote 1 (CV-110)

30 El artículo 99.7 de la LCSP establece que “En los contratos adjudicados por lotes, y salvo que

se establezca otra previsión en el pliego que rija el contrato, cada lote constituirá un contrato,

salvo en casos en que se presenten ofertas integradoras, en los que todas las ofertas constituirán

un contrato”.

35

Gráfico 4: Sensibilidad de la TIR lote 1 (CV-110)

Lote 2:

Escenarios Demanda
Variación de
la demanda

TIR VAN
Recuperación

Inversión

Escenario Punto muerto 945.777,04 € -20,91% 5,22% 0,00 € 10 años

Escenario Alternativo - -5%
demanda

1.136.010,00 € -5,00% 7,94% 218.418,22 € 9 años

Escenario Base - Demanda
2022 + elasticidad 0,3

1.195.800,00 € 0,00% 8,77% 287.066,81 € 9 años

Escenario Alternativo -
+ 5% demanda

1.255.590,00 € 5,00% 9,58% 355.715,41 € 9 años

Escenario Alternativo -
+ 10% demanda

1.315.380,00 € 10,00% 10,38% 424.364,00 € 8 años

Tabla 25: Análisis de sensibilidad de la rentabilidad lote 2 (CV-111)

Gráfico 5: Sensibilidad del VAN lote 2 (CV-111)

36

Gráfico 6: Sensibilidad de la TIR lote 2 (CV-111)

Lote 3:

Escenarios Demanda
Variación de
la demanda

TIR VAN
Recuperación

Inversión

Escenario Punto muerto 1.232.931,92 € -10,46% 5,22% 0,00 € 10 años

Escenario Alternativo - -5%
demanda

1.308.102,50 € -5,00% 7,31% 78.126,18 € 10 años

Escenario Base - Demanda
2022 + elasticidad 0,3

1.376.950,00 € 0,00% 9,14% 149.680,66 € 9 años

Escenario Alternativo -
+ 5% demanda

1.445.797,50 € 5,00% 10,91% 221.235,15 € 8 años

Escenario Alternativo -
+ 10% demanda

1.514.645,00 € 10,00% 12,62% 292.789,63 € 7 años

Tabla 26: Análisis de sensibilidad de la rentabilidad lote 3 (CV-113)

Gráfico 7: Sensibilidad del VAN lote 3 (CV-113)

37

Gráfico 8: Sensibilidad de la TIR lote 3 (CV-113)

Lote 4:

Escenarios Demanda
Variación de
la demanda

TIR VAN
Recuperación

Inversión

Escenario Punto muerto 733.182,93 € -23,18% 5,22% 0,00 € 10 años

Escenario Alternativo - -5%
demanda

906.708,50 € -5,00% 7,78% 167.060,29 € 10 años

Escenario Base - Demanda
2022 + elasticidad 0,3

954.430,00 € 0,00% 8,45% 213.003,76 € 9 años

Escenario Alternativo -
+ 5% demanda

1.002.151,50 € 5,00% 9,12% 258.947,24 € 9 años

Escenario Alternativo -
+ 10% demanda

1.049.873,00 € 10,00% 9,78% 304.890,71 € 8 años

Tabla 27: Análisis de sensibilidad de la rentabilidad lote 4 (CV-114)

Gráfico 9: Sensibilidad del VAN lote 4 (CV-114)

38

Gráfico 10: Sensibilidad de la TIR lote 4 (CV-114)

En las tablas y gráficos anteriores se observa la posible repercusión que tendría
en la TIR, VAN y el período de recuperación de la inversión, la variación de la
demanda de viajeros de autobús, en los puntos de mayor significación a juicio
de esta Oficina.

Los resultados obtenidos permiten obtener las siguientes conclusiones:

 El punto muerto se encuentra alejado del escenario base ajustado en los
cuatro lotes analizados, en concreto del 17,21% en el lote 1, del 20,91%
en el lote 2, del 10,46% en el lote 3 y del 23,18% en el lote 4, Es decir,
tendría que producirse una disminución anual sostenida del volumen de